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DIGITALES LEHREN AN DER FAU

Diffusionstheorie nach Rogers (1995), Abb. entnommen aus Blank et al. (2018) 
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DIGITALE LEHRERFAHRUNG

Online-Befragung von Lehrenden (06/2020; n= 88 gültige Fälle)



DIGITALE LERNSZENARIEN AN DER FAU
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ILIAS-Kurstemplate verwenden

Vorhandenes Nutzen 

Kontinuierliches Lernen unterstützen

In Kontakt bleiben

Kollaboration unterstützen 
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Auf DIY-Konzepte setzen 

AD HOC HANDLUNGSEMPFEHLUNGEN



EINGESETZTE DIGITALE WERKZEUGE
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DIE GEWINNER IN ILIAS 

24 49 103 98 

283 
222 202 

301 

567 

117 

310 

568 

768 

597 

973 

741 
645 

888 

1.569 

266 

 -

 200

 400

 600

 800

 1.000

 1.200

 1.400

 1.600

 1.800

Erstellte Objekte

Monatsdurchschnitt 2019 Monatsdurchschnitt 1. HJ 2020



4.281   
7.473   

10.481   

1.140   

15.361 

19.435 

45.223 

5.076 

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

Foren-Postings Übungs-Abgaben Test-Abgaben
(Selbsttests)

Umfrage-Teilnahmen

Monatsdurchschnitt 2019 Monatsdurchschnitt 1. HJ 2020

AKTIVITÄTEN DER STUDIERENDEN 
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LERNERFAHRUNGEN DER DOZIERENDEN

Online-Befragung von Lehrenden (06/2020; n= 88 gültige Fälle)

Bedienung/Nutzung digitaler Elemente 

(Zoom, ILIAS, Videoproduktion…)

„Der zeitliche Aufwand ist enorm […]“ 

„Es hat besser funktioniert als zunächst 

gedacht“

„Ohne Kontakt zu den Studenten geht 

es nicht […]“
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LESSONS LEARNT DER DOZIERENDEN

Online-Befragung von Lehrenden (06/2020; n= 88 gültige Fälle)

Weitere technische Möglichkeiten 

ausprobieren

Mehr auf Betreuung achten 

Mehr Interaktion & Motivation fördern  
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LEHRPREIS



5-Stufen-Modell der Online-Lehre (Salmon, 2020)

ERFOLGSFAKTOREN

Quelle: https://ekoo.fernuni-hagen.de/kennen-sie-schon-das-fuenf-stufen-modell/



 Mehr Motivation, statt Information!

 Vertrauensvolle Lernatmosphäre!

 Struktur und Transparenz der Lernumgebung!

 Didaktische Reduktion!

 Vernetzung des Gelernten und der Lernenden!

HYBRIDES SEMESTER



 Welche Lösungen haben Sie im Covid-Semester 

umgesetzt?

 Vor welchen Herausforderungen stehen Sie aktuell noch?

 Wie gehen Sie ins hybride Semester?
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